
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 292 DEL 25-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 23 DEL 25-03-2011
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di noleggio,
trasporto, montaggio e smontaggio dei tabelloni per la propaganda elettorale in
occasione delle consultazioni elettorali, che si svolgeranno nell'anno 2011.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

DATO ATTO che presumibilmente nei giorni 12 e 13 giugno 2011 si svolgeranno le
consultazioni referendarie;

VISTO l’articolo 11, comma 2), del DLgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive, conservata agli atti dell’U.O.A. “Servizi Demografici e URP”;

RITENUTO pertanto di avviare una procedura negoziata mediante affidamento in cottimo
fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lvo 12.04.2006, n.163, con aggiudicazione
al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82,comma 1 lettera b), del D.Lgs. 12.04.2006,
n. 163 e ss.mm., cioè mediante ribasso sui prezzi unitari posti a base di gara (prezzo unitario
pari ad € 35,00 al metro quadrato);

RITENUTO altresì di avvalersi del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in
sigla START) per gestire in modalità telematica le procedure amministrative per la procedura



negoziata in oggetto;

RITENUTO necessario richiedere quale requisito di capacità professionale l’iscrizione nel
registro delle imprese presso la CCIAA;  

DATO ATTO che le modalità di attuazione del servizio e le postazioni della propaganda
diretta ed indiretta sono specificate nel Foglio Patti e Condizioni, allegato sub 1) quale parte
integrante al presente atto;

VISTO l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata sopra indicata, allegato sub 2)
quale parte integrante del presente atto;

RITENUTO, ai fini del calcolo del valore stimato dell’appalto per il periodo 1.1.2011 –
31.12.2011, come previsto dall’articolo 29 del D.Lgs. 163/2006, di prendere in considerazione
il numero presunto degli spazi elettorali da predisporre sulla base di precedenti ed analoghe
consultazioni elettorali;

DATO ATTO peraltro che tale numero viene stabilito in via meramente presuntiva, poiché
esso è soggetto a variazioni in aumento o in diminuzione, determinate dal numero degli aventi
diritto agli spazi elettorali;

RITENUTO,  sulla base degli spazi per la propaganda allestiti in occasione dei referendum
popolari dell’anno 2009, di prevedere i seguenti spazi:

440 spazi delle dimensioni di ml 1,00 x ml 0,70 per un totale di m2 308,00 per la
propaganda indiretta;
120 spazi delle dimensioni di ml 1.00 x ml 2.00 per un totale di m2 240,00 per la
propaganda diretta;

DATO ATTO che l’ammontare presunto dell’appalto, è pari ad € 19.180,00 (IVA esclusa),
ed è quindi inferiore alla soglia comunitaria, pari attualmente Euro 193.000,00, come stabilito
dal Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30 novembre 2009, che modifica le direttive
2004/17/CE, 2004/18/CE e 2009/81/CE;
VALUTATO che, in ragione dell’attività oggetto dell’appalto, gli oneri riconosciuti per la
sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 131,52;

DATO ATTO che non vi sono rischi da interferenza e che quindi non è stato predisposto il
Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza e che quindi il relativo costo deve
considerarsi pari a zero;

RITENUTO pertanto, in base a quanto sopra esposto, di agire nel rispetto della normativa
prevista dall’art. 2, comma 573, della Legge 24/12/2007, n. 244, come da dichiarazione della
sottoscritta Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici e URP”, resa ai sensi dal D.L. 168
del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti dell’Unità
Organizzativa Autonoma;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta;



RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001;
gli artt. 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008;
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con i quali è stata attribuita alla
sottoscritta rispettivamente la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio
Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi
dei Processi;
la deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 15 marzo 2011, con la quale sono
state confermate le Aree di Posizione Organizzativa;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

- di indire una procedura negoziata mediante affidamento in cottimo fiduciario ai sensi
dell’art. 125 comma 11 del D.lvo 12.04.2006, n.163, con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e
ss.mm. per l’affidamento del servizio di noleggio, trasporto, montaggio e smontaggio dei
tabelloni per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali che si
svolgeranno nell’anno 2011;

- di avvalersi del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla START) per
gestire in modalità telematica le procedure amministrative per la procedura negoziata in
oggetto;

- di richiedere quale requisito di capacità professionale l’iscrizione nel registro delle imprese
presso la CCIAA;

- di approvare, per i motivi indicati in premessa, quale parte integrante alla presente
determinazione:

il Foglio Patti e Condizioni (ALLEGATO 1);
l’elenco delle ditte da invitare (ALLEGATO 2);

- di stabilire che l’importo presunto posto a base d’asta per il periodo di affidamento del
contratto è pari ad € 19.180,00, cui devono aggiungersi € 131,52, per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre IVA 20 %, per complessivi € 23.173,82;

- di prenotare la spesa presunta complessiva pari ad € 23.173,82 sul titolo 4, funzione 0,
servizio 0, intervento 5, , cap. PEG 95900/05 (Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni
e referendum), del bilancio del corrente esercizio;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1) ,del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è la
sottoscritta, Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP, Sportello Polifunzionale,



Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei Processi”;

- di agire nel rispetto della normativa prevista dall’art. 2 comma 573 della Legge 24/12/2007,
n. 244, come da dichiarazione della sottoscritta Responsabile dell’U.O.A. “Servizi
Demografici e URP”, resa ai sensi dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del
30 luglio 2004, agli atti dell’U.O.A. “Servizi Demografici e URP”;

- di trasmettere la presente al Servizio Gare per l’avvio della procedura negoziata di cui al
punto 1).

Sesto Fiorentino, 28-03-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di noleggio,
trasporto, montaggio e smontaggio dei tabelloni per la propaganda elettorale in
occasione delle consultazioni elettorali, che si svolgeranno nell'anno 2011.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       23.173,82
------------
11/001350    PEG : 95900/05 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:      226.826,18
             ------------------------------
             Rimborso spese per servizi con
             to terzi: ELEZIONI E REFERENDU
             M
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         23.173,82

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


